令和５年度第３回宗像市国民健康保険運営協議会 議事録（要点筆記）

日 時 令和６年１月２５日（木） 午後６時３０分 ～ 午後７時２0分

会 場 宗像市役所 本館３階 ３０４会議室

出席者
委員：荒井かおり、辻伸子、阿久根文子、伊賀美穂、三宅陽、玉井郷一、

黒木幸治、柴田祐治、渕上雅典、緒方文子、山村美紀

その他出席者

（事務局）

福嶋 浩之（保険医療担当部長）、

秦康典（国保医療課長）、武丸忠輔（国民健康保険係長）、田中美保(企画主査)

議事及び

報告事項

1. 開会
（1） 会長あいさつ

（2） 議事録署名委員の指名

2. 議事
（1） 諮問について

・宗像市国民健康保険基金の活用方針について

・宗像市国民健康保険基金の活用方針を踏まえた令和６年度国民健康保

険税の税率（額）について

（２）   第３期データヘルス計画について

３． 報告事項

（1） 国の動向(制度改定「予定」)について

４． その他

（1）    今後の予定

資料
1. 令和５年度第３回宗像市国民健康保険運営協議会次第
2. 令和５年度第３回宗像市国民健康保険運営協議会会議資料

議事録（要点）

項目 発言者 内容

１． 開会 事務局

委員 13 人中、出席者１０人。宗像市国民健康保険運

営協議会規則第３条第５項により会議成立。

（１人途中出席により１１人出席となる）

令和5年度第３回宗像市国民健康保険運営協議会を

開会。

(１)会長あいさつ 会長 あいさつ

(2)署名委員の指名
会長 議事録署名委員に、辻委員、玉井委員を指名。

 各委員 （了承）

２．議事

(1) 諮問ついて

宗像市国民健康保険基金の活

用方針について

及び

宗像市国民健康保険基金の活

用方針を踏まえた令和６年度国

民健康保険税の税率（額）につ

いて

事務局 議事(１)について説明。

会長 質疑、意見はないか。

委員 （質疑なし）

（２）第３期データヘルス計画

について
事務局 議事（２）について説明。

 会長 質疑、意見はないか。

 A 委員

「ポピュレーションアプローチ」の修正案について、医療

費に関する情報提供・啓発とは具体的にどういうもの

か。

 事務局

具体的な取り組みについては各年度の個別計画で提

案、実施していくことになるが、基本的な医療費に関す

る情報提供・啓発として、保険給付費全体に占める入

院医療費が大きいこと、いかに入院に至らないように

日々の健康管理や定期的な健診が重要かといったこと

を説いていきたい。

３.報告事項

（１）国の動向（制度改正「予

定」）について
事務局 報告事項（１）について説明

会長 質疑、意見はないか。

委員 （質疑なし）

会長 ないようであれば、答申案の確認に入る。

 （議事(１)及び(２)に関する答申案の配付）

会長
この答申案で市長に答申してよろしいか。また、軽微な

修正は会長に一任いただいてよろしいか。

委員 （了承）

４．その他

（１）今後の予定

事務局

今後のスケジュールは、今回了承いただいた答申案を

会長から市長へ答申いただき、3 月議会に条例改正を

上程する。

次回の協議会は令和６年８月に開催予定。

会長 質疑、意見はないか。

委員 （質疑なし）